
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 455/2025 DEL 27/10/2025 
 

ORIGINALE 
 
 
Oggetto: Oggetto: AREA FINANZIARIA E PATRIMONIO: Rettifica 
Determinazione n. 452/2025- Approvazione avviso per la ricerca di un candidato a 
Revisore dei conti del Consorzio Ovest Solidale per il triennio 2026/2028 
 
 

IL DIRETTORE AREA FINANZIARIA E PATRIMONIO 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Vista: 

 La nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2025-2027, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 15 del 21/11/2024; 

 Il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 2026-2028, approvato con 
Deliberazione di Assemblea Consortile n. 9 del 30/07/2025; 

Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 22 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025-2027, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n. 62 del 19/12/2024; 



Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 28/03/2025 ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027. Approvazione”, e le successive 
modifiche approvate con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 48 del 16.10.2025;  

Richiamato il Provvedimento del Direttore Generale n. 37 del 18.12.2024 con la quale si conferiva 
alla dipendente Dott.ssa Floriana CHERVATIN, funzionario ad elevata qualificazione, l’incarico di 
direttore dell’Area Finanziaria e Patrimonio fino al 31/12/2027, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, compresa l’adozione del provvedimento finale e degli impegni di spesa per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro di competenza dell’Area Finanziaria; 
Premesso che: 

 con la deliberazione del Consiglio di amministrazione CISAP n. 11 del 20/11/2019 veniva 
nominato il revisore economico finanziario dell’ente nella persona del Dott. Cacciola Maurizio, 
per il periodo 01.01.2020 - 31.12.2022; 

 
 con la successiva deliberazione del Consiglio di amministrazione del Consorzio Ovest Solidale 

n. 18 del 30/11/2022 si procedeva, ai sensi dell’art. 235 comma 1 Tuel, al rinnovo dell’incarico 
di Revisore unico dell’Organo di revisione economico finanziario del Consorzio per l’ulteriore 
periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2025 

 
Rilevato pertanto che l’attuale incarico di Revisore dei conti del Consorzio scade in data 
31/12/2025; 
 
Rilevata l’impossibilità, ai sensi dell’art. 235 comma 1 Tuel, di un ulteriore rinnovo; 
 
Dato atto quindi della necessità di procedere alla nomina del Revisore dei conti per il triennio 2026- 
2028, ai sensi del Titolo VII “Revisione Economico-finanziaria” del D.Lgs. n. 267/2000 (c.d. 
TUEL) e dello Statuto consortile; 
 
Richiamato, in particolare, il primo comma dell’art. 43 dello Statuto, in virtù del quale il revisore è 
eletto dall’assemblea tra gli iscritti al registro dei revisori contabili ed i candidati, oltre a possedere i 
requisiti richiesti dalle norme sull’ordinamento delle autonomie locali, devono possedere quelli per 
l’elezione a consigliere comunale e non ricadere nei casi di incompatibilità previsti 
dall’ordinamento.  
 
Richiamati, altresì gli articoli 236 e 238 del Tuel, nonché l’art, 2399 del Codice Civile; 
 
Verificato che per il suddetto incarico si intende determinare un compenso annuo di Euro 6.000,00 
oltre IVA e contributo previdenziale nei limiti di legge, determinato in base a quanto previsto dal 
D.M: 20 maggio 2005, e dal Decreto Interministeriale 21 dicembre 2018; 
 
Precisato che la nomina a Revisore verrà deliberata dall’Assemblea consortile ai sensi dell’art.10 
comma 2 lett n) delle Statuto consortile, in seguito alla valutazione delle candidature ricevute dal 
Consorzio; 
 
Dato atto che occorre rettificare la Determinazione n. 452 del 22/10/2025 avente ad oggetto:  
“Approvazione avviso per la ricerca di un candidato a Revisore dei conti del Consorzio Ovest 
Solidale per il triennio 2026/2029.” per mero errore materiale;  
 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento competente al Dirigente, ai sensi dell’art. 107 
del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e del vigente Regolamento del sistema dei controlli interni 
dell’Ente; 



 
D E T E R M I N A 

 
 

1. Di rettificare la determinazione n. 452 del 22/10/2025 avente ad oggetto: “Approvazione 
avviso per la ricerca di un candidato a Revisore dei conti del Consorzio Ovest Solidale per il 
triennio 2026/2029.” per mero errore materiale;  

 
2. di approvare per i motivi espressi in premessa, l’avviso per la ricerca di candidati da 

proporre alla carica di Revisore dei conti del Consorzio per tre anni, dal 01/01/2026 al 
31/12/2028; allegato a) alla presente per farne parte integrante e sostanziale  
 

3. di disporre la pubblicazione del predetto avviso per n. 20 giorni presso l’albo consortile, il 
sito istituzionale del Consorzio nonché il sito istituzionale degli enti consorziati; 
 

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa CHERVATIN Floriana 
direttore dell’Area Finanziaria e Patrimonio. 

 
 
Rivoli, 27/10/2025 IL DIRETTORE AREA FINANZIARIA E 

PATRIMONIO 
Dott.ssa CHERVATIN Floriana 

Firmato digitalmente 


